

Handläggare
Linnea Hanning
Telefon: 08-508 26 562

Till
Socialnämndens organisations- och
föreningsutskott
2022-12-14

Föreningen Alla ska få mat

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från föreningen Alla ska få mat

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar Alla ska få mat ett tidsbegränsat bidrag på 250 000 kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2023.
2. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår samt en helårsredovisning efter verksamhetsåret.
3. Paragrafen justeras omedelbart.

Maria Karlsson
T.f. avdelningschef

Jörgen Nordin
Enhetschef

Sammanfattning

Föreningen Alla ska få mat ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 400 000¹ kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2023. Alla ska få mat lagar mat, som sedan delas ut i matlådor till behövande människor i Stockholm. Föreningen har som mål att genom sitt arbete bidra till att människor i utsatta livssituationer ska få sitt behov av mat tillgodosett. Föreningen vill genom sitt arbete aktivt bidra till inkludering och därmed motverka diskriminering i föreningen men också i samhället.

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningen Alla ska få mat lever upp till kriterierna i riktlinjerna och att föreningen bör beviljas ett tidsbegränsat bidrag för ett år. Förvaltningen anser

¹ I ansökan anges 350 000 kronor men under handläggningstiden har föreningen fått utökade lokalkostnader vilket innebär att föreningen istället ansöker om 400 000 kronor.

samtidigt att det ansökta bidraget, 400 000 kronor, är ett högt belopp för ett tidsbegränsat bidrag då det är en ny och oprövad verksamhet. Mot bakgrund av detta anser förvaltningen att föreningen ska beviljas ett lägre bidrag än det sökta, 250 000 kronor.

Bakgrund

Föreningen har inte tidigare ansökt om bidrag av socialnämnden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella organisationer” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

Ärendet

Föreningen Alla ska få mat, organisationsnummer 802531-0007, ansöker hos organisations- och föreningsutskottet, OFU, om 400 000 kronor i tidsbegränsat bidrag för verksamheten. Bidraget avser perioden 1 januari till och med 31 december 2023.

Sökande förening

Föreningen bildades i april 2020 i samband med att covid-19-pandemin startade. Föreningen delar ut i första hand mat men även hygienartiklar och kläder till människor i behov. Föreningen lagar mat varje vecka som delas ut till behövande. Föreningen delar även ut matlådor och kläder som skänkts till föreningen till hemlösa på olika platser i staden.

I skrivande stund, oktober 2022, har föreningen 4700 medlemmar på Facebook, främst från Stockholmsområdet. Kommunikation med medlemmar sker via Facebook-gruppen där det meddelas när det finns mat att hämta och ges information om olika sätt att få stöd. Via Facebook-gruppen har medlemmar möjlighet att kontakta styrelsen, ställa frågor och be om hjälp.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Målgruppen för verksamheten är människor i Stockholm i behov av mat, kläder, hygienartiklar mm. Det kan vara hemlösa, långtidssjukskrivna, utförsäkrade, arbetslösa och andra som är ekonomiskt utsatta på olika sätt.

Medlemmar i föreningen är människor som vill bidra till ett medmänskligare samhälle och en bättre värd genom att laga mat och dela ut till behövande.

Verksamhet

Alla ska få mat lagar god och näringsrik mat, som sedan delas ut i matlådor till hemlösa och andra behövande. Verksamheten har hittills varit helt finansierad av frivilliga bidrag från medlemmarna.

Det är en person som håller i själva matlagningen. Volontärer i verksamheten hjälper till med inköp, matlagning och utdelning av färdiga matlådor. Vid varje tillfälle lagas 150-200 portioner som distribueras på plats samt körs ut till personer som inte kan komma och hämta dem själva. Antalet matlagningstillfällen har varierat mellan en gång i veckan och en gång varannan vecka. Föreningen planerar att framöver laga och dela ut 150-200 portioner lagad mat minst tre dagar i veckan. När det är möjligt, levereras matlådor till dem som inte kan hämta själva. Matlådor delas också ut på stan till hemlösa. I akuta situationer delas även matkassar ut.

Framöver planerar föreningen att servera daglig lunch och mellanmål till behövande och kanske även erbjuda duschmöjligheter och kläutdelning.

Mål

Föreningen har som mål att genom sitt arbete bidra till att människor i utsatta livssituationer ska få sitt behov av mat tillgodosett.

Föreningen vill genom sitt arbete även sprida kärlek, öka medmänskligheten och förståelsen för människors lika värde i samhället. Genom verksamheten möts människor i olika livssituationer och får möjlighet att på olika sätt visa omtanke och hjälpa varandra vilket bidrar till att föra människor närmare varandra. Föreningen vill genom sitt arbete hjälpa medmänniskor att få en tryggare tillvaro och bli sedda.

Utöver det vill föreningen bidra till med meningsfull sysselsättning bland annat för ungdomar, arbetslösa och människor som behöver arbetsträna genom att ge dem möjlighet att vara delaktiga i matlagning och utdelning av mat. Det ger även möjlighet för volontärerna att göra en samhällsinsats och samtidig språkträning för de som behöver det.

I föreningen förs en kontinuerlig dialog med volontärer och de som tar emot hjälp för att säkerställa att syftet med föreningen uppnås. För framtiden finns intresse att följa upp verksamhetens mål med enkäter eller annan form av statistik.

Kompetens

Ansvarig person som leder matlagningen har flera års erfarenhet av restaurangbranschen, bland annat med att laga stora mängder mat. Utöver det har ansvarig person erfarenhet av pedagogiskt arbete.

Volontärer kommer från olika grupper i samhället och har varierande erfarenhet och kompetens, vilket är en tillgång i föreningens arbete. Genom att matlagningstillfällena ramar in av en god atmosfär med tydliga instruktioner blir det enkelt för volontärer att delta.

Jämställdhet

Föreningen ser det som självklart att inte göra någon åtskillnad mellan kvinnor och män. Bland dem som deltar i verksamheten på olika sätt, till exempel genom volontärarbete och diskussioner i föreningens forum är fördelningen ungefär hälften kvinnor och hälften män. Alla, oavsett kön, bjuds in på samma villkor, och föreningen arbetar för att det ska råda en god stämning både när det gäller de som deltar i aktiviteter och i all kommunikation.

Likabehandling

Föreningens verksamhet bygger på att alla människor, oavsett omständigheter, är lika mycket värda och ska behandlas med respekt. Alla är välkomna att delta på föreningens aktiviteter och alla behövande har rätt att be om hjälp. Föreningen är medvetna och uppmärksamma på eventuella tecken på att en volontär av någon anledning inte trivs, känner sig utanför eller på något sätt särbehandlas, och om detta skulle inträffa är det något som föreningen genast skulle hantera.

Föreningen arbetar aktivt med att ha en inkluderande kommunikation med medlemmar, både via Facebook och via Messenger. Föreningen vill förmedla en atmosfär där alla känner sig väl behandlade, oavsett kön, ålder, ursprung, religion, sexuell läggning eller funktionsnedsättning. Detta gäller både i kommunikationen mellan föreningen och dess medlemmar och medlemmarna sinsemellan. Föreningen vill aktivt bidra till inkludering och därmed till att motverka diskriminering, mobbning och kränkande särbehandling.

Lokal

Den lokal föreningen avser att bedriva verksamheten i är cirka 100 kvadratmeter och har en hyra på 100 000/år.² Lokalen är ett restaurangkök som är tillgänglig för personer med fysisk funktionsnedsättning. Lokalen planeras att användas minst tre gånger i veckan.

Budget för sökt verksamhet

Intäkter	Belopp
OFU	400 000
Insamlade medel	100 000
Summa intäkter	500 000
Kostnader	
Personal	300 000
Förbrukningsmaterial (råvaror, matlådor, handskar, drivmedel)	100 000
Lokalhyra	100 000
Summa kostnader	500 000

Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

Alla ska få mat uppger att föreningen vänder sig till målgruppen i Stockholm med omnejd. Föreningen välkomnar deltagare från hela Stockholms stad och har hittills flest deltagare från Södermalm, Farsta, Enskede-Årsta-Vantör, Hägersten-Älvsjö, Skarpnäck och Skärholmen. Förvaltningen bedömer att verksamheten är öppen och stadsövergripande.

Kompletterande verksamhet

Alla ska få mat vänder sig till personer som lever i utsatthet som till exempel hemlösa, långtidssjukskrivna, arbetslösa och andra. Dessa personer omfattas av statliga socialförsäkringssystem och socialtjänstlagen (SoL). Kommunen ansvarar för socialtjänsten inom sitt område och har det yttersta ansvar för att enskilda får det

² I ansökan anges 50 000 i lokalhyra men sedan ansökan gjordes har föreningen hittat en mer lämpad lokal för verksamheten med en uppskattad hyra på 100 000 per år. Ansökan är därför uppdaterad utifrån aktuell lokalhyra.

stöd och den hjälp de behöver. Det är den kommun där den enskilde vistas som ansvarar för nämnda stöd och hjälp (SoL 2a kap 1 §).

Ekonomiskt bistånd utgör samhällets yttersta skyddsnät och kan beviljas om behovet av försörjning inte kan tillgodoses på annat sätt. Utgångspunkten för biståndet är att tillförsäkra befolkningen en skälig levnadsnivå.

Trots detta finns människor som har svårt att få ekonomin att gå ihop av olika orsaker. Sveriges stadsmissioners fattighetsrapport³ från oktober 2022 slår fast att ekonomisk utsatthet och fattigdom är mycket mer omfattande än vad den allmänna bilden tycks vara. Vidare beskrivs hur fler hushåll under pandemin drabbats av sämre ekonomi. För många var marginalerna redan kraftigt krympta innan den ökade inflationen under 2022. Under våren 2022 har Stadsmissionen på flera orter rapporterat en dubblerad förfrågan av mat jämfört med motsvarande period ett år tidigare. Stadsmissionen beskriver i rapporten att de ser en tydlig utveckling och en kraftig ökning av frågor kring just maten. Stadsmissionen skriver vidare att 62 procent av Stadsmissionens insatser går till människor med långvarigt ekonomiskt bistånd. Många av dessa insatser är akuta och handlar främst om utdelning av mat eller annat materiellt stöd.

Sammanfattningsvis kan sägas att det finns ett behov av akut stöd även för de grupper som omfattas av socialtjänstens yttersta ansvar. Socialförvaltningen ger därför redan bidrag till ett antal föreningar som arbetar med att dela ut mat till behövande.

Frälsningsarmén Sociala Center möter människor som lever i hemlöshet, med missbruk, psykisk ohälsa eller annan social utsatthet. Sociala Center erbjuder bland annat basverksamhet, kurativt stöd och uppsökande arbete. Verksamheten är öppen måndag till fredag klockan 9-13 året runt. Här finns en öppen mötesplats med kafé, utdelning av rena kläder, tvätt av kläder, duschmöjlighet, utdelning av matkassar samt tillgång till internet och telefoni. Sociala Center hade under 2021 i snitt 113 gäster per dag varav 13 kvinnor. 100 matkassar delas ut två gånger per vecka.

Ny Gemenskap bedriver Kafé Södermalm, Kafé Östermalm och Kafé Vällingby. Kaféerna är öppna för alla, men riktar sig särskilt till personer i social utsatthet i form av till exempel missbruk, hemlöshet, ensamhet eller dålig ekonomi. Kafé Södermalm har

³ 2022 Fattighetsrapporten 2022 - Ett välfärdssamhälle i förändring, Sveriges stadsmissioner

särskilt fokus på kvinnor i missbruk. Alla tre kaféer har öppet vardagar klockan 9-12.

Kaféerna erbjuder gratis frukost, samtal, stöd och länkning till socialtjänst eller sjukvård. Besökarna kan även få hjälp med digitala och juridiska frågor. På Kafé Söder var antalet besökande gäster 30 987 år 2021. På Kafé Vällingby var antalet besökande gäster 16 826 år 2021. På Kafé Östermalm var antalet gäster 19 481 år 2021.

Convictus Bryggan Vantör vänder sig till personer som lever i hemlöshet och/eller använder droger. Majoriteten av besökarna är akut hemlösa och vistas i söderort. Det är en dagverksamhet för personer som lever i hemlöshet och/eller instabila boendemiljöer. Bryggan Vantör serverar över 100 måltider per dag och gäster får, förutom hjälp att tillfredsställa sina basbehov, även stöd med ekonomiska, juridiska, medicinska och sociala frågor. Verksamheten vill vara en sambandscentral mellan individ, myndigheter och andra samhällsaktörer. Verksamheten har öppet måndag till fredag klockan 9-15 året runt förutom i juli och runt jul och nyår då det är semesterstängt.

Filadelfiaförsamlingen har bland annat gemenskapsluncher en gång i månaden för utsatta personer i Stockholm. Det kan handla om personer som lever i hemlöshet, som har ett missbruk, har det svårt ekonomiskt eller som är ensamma. Antalet deltagare brukar vara cirka 300 per gång.

Föreningen Alla ska få mat kompletterar socialtjänstens arbete genom att laga och dela ut mat till personer som lever i långvarig ekonomisk utsatthet. Föreningens verksamhet kompletterar även andra organisationer som delar ut mat, bland annat på så sätt att det finns möjlighet att ta kontakt med föreningen via andra kanaler än att vända sig till de verksamheter där målgruppen ofta har en mer komplex problematik.

God kvalitet

Föreningen har genom ansvarig person för matlagningen kompetens för ändamålet. Volontärer bidrar utifrån olika kunskapsområden och det finns tydliga konkreta uppgifter för volontärer att genomföra.

Föreningen har en tydlig inriktning att de aktivt vill bidra till inkludering och därmed motverka diskriminering ibland medlemmar och i samhället i stort.

Lokalen är tillgänglig för personer med fysisk funktionsnedsättning. För mottagare av matlådor så delas dessa ut i hemmet i det fall en person inte kan ta sig till en viss plats för att hämta den.

Rimliga kostnader

Föreningen söker bidrag för verksamhet som innefattar matlagning och utdelning av mat till behövande. Alla ska få mat planerar att dela ut lagad mat minst tre dagar i veckan och att vid varje tillfälle laga 150-220 portioner. Lokalen föreningen avser att hyra uppskattas kosta 100 000 kronor per år.

Förvaltningen anser att kostnaderna i budgeten för föreningens ansökan i sig är rimliga. Förvaltningen anser samtidigt att det är ett högt belopp för ett tidsbegränsat bidrag då det är en ny och oprövad verksamhet. Mot bakgrund av detta anser förvaltningen att Alla ska få mat ska beviljas ett lägre bidrag än det sökta, 250 000 kronor.

Jämställdhetsanalys

Föreningen har en fördelning på ungefär hälften kvinnor, hälften män bland de som deltar i verksamheten på olika sätt och anser det vara en självklarhet att inte gör någon åtskillnad mellan kvinnor och män. Förvaltningen bedömer att verksamheten har ett grundläggande jämställdhetstänk i sitt arbete. Framöver skulle det kunna vara intressant att även ta reda på könsfördelningen bland de som tar emot mat från föreningen.

Förvaltningens förslag till beslut

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningen Alla ska få mat lever upp till kriterierna i riktlinjerna och att föreningen bör beviljas ett tidsbegränsat bidrag för ett år. Föreningen ska genom sitt arbete bidra till att människor i utsatta livssituationer ska få sitt behov av mat tillgodosett.

Förvaltningen föreslår att OFU beviljar föreningen Alla ska få mat ett tidsbegränsat bidrag på 250 000 kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2023.